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ENHEDSLISTEN OM PALÆSTINA: EN VARIG OG 
RETFÆRDIG FRED ER DEN ENESTE LØSNING 
 
 
Gaza er en kolossal humanitær katastrofe. Verden er vidne til utallige krigsforbrydelser og 
ufattelige lidelser. 
 
Den menneskeskabte katastrofe har udstillet Vestens dobbeltmoral og manglende handlekraft. 
Vestens ledere med USA i spidsen forsøger at fremstille sig som forsvarere af 
menneskerettigheder og frihed og som verdens moralske ledere, men de gør intet af det, der reelt 
vil kunne presse Netanyahus regering til at stoppe sine forbrydelser: Entydigt at fordømme Israels 
krigsforbrydelser, at stoppe enhver form for militær hjælp til Israel og indføre økonomiske 
sanktioner. Dermed er Vestens ledere medskyldige i Israels forbrydelser.  
 
Siden Israel den 7. oktober 2023 blev ramt af et brutalt og forfærdeligt terrorangreb, har landet 
ført en vanvittig krig mod og kollektiv afstraffelse af hele den palæstinensiske befolkning, særligt 
i Gaza. 
 
Fra oktober 2023 til februar 2024 blev 100.000 mennesker dræbt, såret eller er savnede. Det 
svarer til næsten 5% af Gazas indbyggere. Nødhjælpsarbejdere, FN-ansatte og journalister er 
dræbt i historisk antal. Over 80% af Gazas befolkning er udsat for en systematisk 
massefordrivelse, der ikke synes at have set sin ende endnu. Sult og sygdomme hærger. Store 
dele af infrastrukturen og menneskers hjem er bombet i grus. Hospitaler og skoler er lukkede.  
 
Ledende menneskerettighedsorganisationer har kontinuerligt advaret mod alvorlige 
krigsforbrydelser, og i januar påbegyndte Den Internationale Domstol en sag mod Israel, der nu 
står anklaget for en af de værste forbrydelser i verden: Folkedrab. 
 
Det, der foregår i Gaza, er ikke selvforsvar.  Intet retfærdiggør at dræbe mere end 11.000 børn, 
massefordrive en befolkning og blokere for mad, medicin og nødhjælp.  
 
Samtidig begår den israelske besættelsesmagt og ekstremistiske bosættere hver dag utallige 
overgreb mod palæstinensere på Vestbredden og i Østjerusalem. Situationen på Vestbredden er 
kraftigt forværret efter den 7. oktober. Besættelsesstyrker og svært bevæbnede bosættere begår 
overgreb og drab, laver razziaer, fængsler mennesker uden rettergang og fordriver dem fra deres 
hjem. Ligeledes er undertrykkelsen og forfølgelsen af det palæstinensiske mindretal, og af andre 
mindretal, indenfor staten Israel eskaleret 
 
Enhedslistens krav til den danske regering 
Enhedslisten fordømmer på det skarpeste Israels kollektive afstraffelse og brutale krig mod det 
palæstinensiske folk. Intet folk er mere værd end andre. Årtiers besættelse kan ikke 
retfærdiggøre terror, og ingen gerninger, uanset deres brutalitet, kan retfærdiggøre 
krigsforbrydelser.  Enhedslisten fordømmer derfor også på det skarpeste Hamas’ terrorangreb 
den 7. oktober og kræver øjeblikkelig og betingelsesløs frigivelse af de civile, de har taget som 
gidsler, på samme måde som vi hele tiden har krævet en øjeblikkelig og betingelsesløs frigivelse 
af alle politiske fanger og administrativt tilbageholdne i de israelske fængsler. 
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Den konsistens og konsekvens kræver vi også af den danske regering. Ingen lande skal med 
Danmarks opbakning have frikort til massedrab og fortsat undertrykkelse. 
 
Enhedslistens årsmøde kræver, at den danske regering måler Israel efter samme standarder som 
andre stater i verden. For at leve op til det og for at bidrage til en varig våbenhvile og en 
retfærdig fred kræver vi af den danske regering, at den 
 

• på det skarpeste fordømmer Israels krigsforbrydelser og kræver, at Israel øjeblikkeligt 
hæver blokaden og åbner for humanitær bistand af enhver art til den palæstinensiske 
befolkning og medvirker til en varig våbenhvile. Det samme krav skal stilles til Hamas 

• Øger den humanitære støtte gennem UNWRA og andre nødhjælpsorganisationer 
• øjeblikkeligt stopper enhver form for direkte eller indirekte levering af militært udstyr, og 

udstyr der kan benyttes militært, til den israelske hær 
• øjeblikkeligt stopper enhver form for indkøb af militært materiel fra Israel  
• indfører et nationalt forbud mod import og eksport af israelske varer 
• gennemgår offentlige investeringer med henblik på at af-investere i firmaer, der er 

hjemhørende i Israel 
• presser på for økonomiske sanktioner mod Israel i EU-regi, herunder suspension af EU’s 

associeringsaftale med Israel og indførelse af handelsrestriktioner mod landet 
• aktivt støtter efterforskning af krigsforbrydelser hos alle parter og bakker op om 

Sydafrikas sag mod Israel for folkedrab  
• anerkender Palæstina som selvstændig stat inden for grænserne fra før 1967, hvilket også 

indebærer en ophævelse af alle bosættelser på Vestbredden og i Østjerusalem og en 
permanent løsning for de palæstinensiske flygtninge. Staten Palæstina skal have fulde 
diplomatiske rettigheder i Danmark 

 
Der er ingen militær løsning på konflikten - kun en politisk 
Kernen, den grundlæggende årsag til konflikten, er den Israelske besættelse og kolonisering af 
palæstinensisk land. En undertrykkelsespolitik der har fundet sted i årtier og frataget et helt folk 
dets ret til frihed og selvbestemmelse. Den israelske besættelsesmagt udøver apartheid og fører 
en systematisk undertrykkelses- og fornedrelsespolitik overfor palæstinenserne. 
 
Apartheidsystemet råder i hele den Israelske statsdannelse: Israel, Østjerusalem, Vestbredden og 
Gaza. Afskaffelsen af dette system er en forudsætning for fredelig sameksistens 
mellem de forskellige folkeslag i regionen. 
 
Derfor findes den svære vej til retfærdighed fred og sikkerhed for både palæstinensere og 
israelere kun gennem: 
 
1.Overholdelse af de af FN vedtagne resolutioner om Palæstina, herunder at Israel bringer 
besættelsen af Vestbredden, Gaza og Østjerusalem til ophør. 
2.Overholdelse af menneskerettighederne på begge sider af 1948 grænserne. 
3. Gennem afskaffelse af apartheid og besættelse, så man kan leve i en selvstændig 
palæstinensisk stat. 
 
Enhedslisten vender sig mod enhver form for etnisk udrensning. 
 
Udgangspunktet er, at alle parter skal respektere menneskerettigheder og folkeretten. Det 
betyder bl.a., at Israel skal følge FN’s resolutioner om at bringe besættelsen af Vestbredden, Gaza 
og Østjerusalem til ophør, samt stoppe bosættelserne. 
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Enhedslistens bidrag 
Enhedslisten har i Folketinget stået som en konsekvent stemme for varig våbenhvile og ubetinget 
adgang for nødhjælp og konstant udfordret Mette Frederiksens ukritiske opbakning til 
Netanyahus regering. Vi har løbende rejst sager om våbenembargo og Danmarks internationale 
ansvar, udfordret regeringens vage tilgang til Den Internationale Domstol, og kæmpet for fortsat 
bistand til palæstinenserne. Vi har indkaldt til samråd, hevet ministre i folketingssalen, rejst 
forespørgselsdebatter, stillet beslutningsforslag, kæmpet for borgerforslaget om krigsforbrydelser 
og aktivt deltaget i den offentlige debat. I Nordisk Råds regi har vi med partierne i Nordisk Grønne 
Venstre opfordret til boykot af Israels deltagelse i Eurovision Song Contest. Også i EU-
Parlamentsregi har vi kæmpet. 
 
Men regeringen og Folketingets flertal fortsætter sin kurs, der helt tydeligt ikke virker på den 
israelske regering. Der er et brændende behov for en fortsat indsats for at få regeringen til at 
handle og lægge pres på Israel for at få stoppet krigshandlingerne, for intensiv og langvarig 
humanitær bistand til Gaza, for løsladelse af alle gidsler og politiske fanger og for reelle 
fredsforhandlinger. Enhedslisten vil fortsætte sit engagement for at styrke den brede, folkelige 
modstand mod krigsforbrydelser, folkefordrivelse og folkedrab, for menneskerettigheder og den 
humanitære folkeret og for den vedvarende politiske indsats for en retfærdig fred.  
 
Enhedslisten tager afstand fra alle forsøg på at begrænse ytringsfriheden og retten til at 
protestere. Vi tager afstand fra racistiske hetz og forsøg på at intimidere kritikere af Israel. 
Enhedslisten vil sætte fokus på forsvaret af de demokratiske rettigheder og herunder rejse 
relevante sager i Folketinget. 
 
Enhedslistens medlemmer har siden oktober 2023 aktivt arbejdet for at stoppe de uhyrlige 
menneskelige lidelser i Gaza - bl.a. som initiativtagere og deltagere i manifestationer og 
demonstrationer landet rundt, med boykotaktioner, med offentlige møder og med forslag i en 
række byråd, ligesom medlemmerne har støttet underskriftindsamlinger og borgerforslag. 
Enhedslisten vil i den kommende periode forstærke denne indsats og øge samarbejdet med alle 
kræfter, der arbejder for våbenhvile og fordømmelse af Israels krigsforbrydelser på et 
demokratisk grundlag i respekt for menneskerettighederne og den humanitære folkeret. Det er 
desværre ikke lykkedes os at overbevise regeringen om en ny kurs via vores parlamentariske 
initiativer. En folkelig massebevægelse er helt afgørende. Enhedslisten tilskynder derfor alle i 
Danmark til at deltage i aktiviteter, der sætter spot på Israels krigsforbrydelser.  
 


